[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

От  01 сентября 2020  №   389-р
                                                            г. Балаково
Об утверждении Положения «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, разработанных администрацией Балаковского муниципального района»
В целях реализации Федерального закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов
и проектов нормативных правовых актов» и в связи с изменением структуры,

1. Утвердить Положение «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, разработанных администрацией Балаковского муниципального района» согласно приложению.

2. Признать утратившими силу распоряжение администрации Балаковского муниципального района от 11 февраля 2013 года № 20-р
«Об утверждении Положения «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, разработанных администрацией Балаковского муниципального района».

3. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этническими и конфессиональными сообществами администрации Балаковского муниципального района (О.Е.Саблина) разместить распоряжение на сайте администрации Балаковского муниципального района www.adm.bal.ru, а также в разделе «Противодействие коррупции» вкладка «Нормативно правовые и иные акты в сфере противодействия коррупции».

4. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя главы администрации Балаковского муниципального района, руководителя аппарата.

Глава Балаковского
муниципального района
               А.А. Соловьев
Приложение к распоряжению

администрации  Балаковского

муниципального  района

Положение
о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, разработанных администрацией Балаковского муниципального района
1. Общие положения
1.1.  Настоящее положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным Законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17 июля 2009 года N 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».
Положение устанавливает порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, разработанных администрацией Балаковского муниципального района (далее – нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов), в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
1.2. Антикоррупционная экспертиза проводится сектором по противодействию коррупции администрации Балаковского муниципального района Саратовской области (далее – сектор) в отношении:
а) проектов нормативных правовых актов - при проведении их правовой экспертизы;
б) нормативных правовых актов - при мониторинге их применения.
1.3. Субъекты правотворческой инициативы (далее разработчики) при разработке проектов муниципальных нормативных правовых актов обязаны руководствоваться настоящим Положением.
2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов
2.1. Проекты нормативных правовых актов направляются разработчиками данных проектов в сектор с приложением всех документов, в соответствии с которыми, или во исполнение которых они подготовлены.
К проектам нормативных правовых актов также прилагаются:
-    сопроводительное письмо;
-    пояснительная записка;
- заключение комитета финансов администрации Балаковского муниципального района, на проекты нормативных правовых актов, требующих финансирования из средств местного бюджета.
Проекты предоставляются на бумажном носителе (в двух экземплярах) и на электронном носителе.
2.2. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов (за исключением проектов локальных нормативных правовых актов администрации Балаковского муниципального района) разработчики,  за месяц до направления на экспертизу нормативного правового акта размещают его на официальном сайте администрации Балаковского муниципального района.
Копии поступивших заключений направляются в сектор по противодействию коррупции администрации Балаковского муниципального района.
2.3. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится в срок не более 10 рабочих дней с момента поступления.
При проведении антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов проверке подвергается каждая норма проекта нормативного правового акта.
2.4. При проведении антикоррупционной экспертизы, сектором могут направляться запросы для получения дополнительных материалов и информации от разработчиков, а также отраслевых (функциональных) органов и структурных подразделений администрации Балаковского муниципального района. При этом срок проведения экспертизы продлевается на период времени с момента направления запроса до момента получения соответствующего ответа. Ответ на запрос должен быть направлен в сектор, в течение трех дней с момента получения запроса.
2.5. Результаты антикоррупционной экспертизы отражаются в соответствующем заключении, которое подписывается заведующим сектора по противодействию коррупции администрации Балаковского муниципального района.
Заключение по проекту нормативного правового акта носит рекомендательный характер и направляется для рассмотрения его разработчику.
В экспертном заключении должны содержаться следующие сведения:
1)    дата подготовки экспертного заключения;
2) вид и наименование проекта нормативного правового акта, прошедшего антикоррупционную экспертизу;
3) положения проекта нормативного правового акта, содержащие коррупциогенные факторы, с указанием структурных единиц проекта нормативного правового акта (раздел, глава, статья, часть, пункт, подпункт, абзац);
4) предложения о способах устранения выявленных в проекте нормативного правового акта положений, содержащих коррупциогенные факторы.
2.6. В экспертном заключении отражаются возможные негативные последствия принятия нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, а также выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы положения, которые не относятся к коррупциогенным факторам, но могут способствовать созданию условий для проявления коррупции.
2.7. Положения проекта нормативного правового акта, содержащие коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, устраняются разработчиком на стадии доработки проекта нормативного правового акта.
2.8. В случае несогласия разработчика с результатами антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта, подлежащего утверждению представительным органом Балаковского муниципального района, разработчик вносит указанный проект на рассмотрение представительного органа Балаковского муниципального района с приложением пояснительной записки, с обоснованием причин своего несогласия.
2.9. Результат антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта, утверждаемого представительным органом Балаковского муниципального района, подлежит обязательному рассмотрению представительным органом, до утверждения соответствующего нормативного правового акта.
2.10. При внесении изменений в проект нормативного правового акта он подлежит повторному направлению на экспертизу.
          2.11. При отсутствии коррупциогенных факторов в проекте нормативного правового акта, выносится положительное заключение.
2.12. Независимая антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов, предусмотренная пунктом 2.2 Положения, проводится институтами гражданского общества и гражданами в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации за счёт собственных средств.
3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов
3.1. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов, разработанных администрацией Балаковского муниципального района, проводится сектором по противодействию коррупции, в процессе мониторинга нормативных правовых актов, на предмет их соответствия нормам действующего законодательства Российской Федерации.
3.2. Антикоррупционная экспертиза отдельных нормативных правовых актов проводится (в том числе повторно) по решению главы Балаковского муниципального района.
3.3. Срок проведения антикоррупционной экспертизы одного нормативного правового акта не может превышать 10 рабочих дней. По решению главы Балаковского муниципального района, срок проведения антикоррупционной экспертизы может быть продлен, но не более чем на 10 рабочих дней.
3.4. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы действующего нормативного правового акта администрации Балаковского муниципального района выносится заключение антикоррупционной экспертизы в письменном виде, которое направляется главе Балаковского муниципального района для решения вопроса о необходимости внесения изменений в данный нормативный правовой акт.
3.5. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы действующего нормативного правового акта, утвержденного представительным органом Балаковского муниципального района, выносится заключение антикоррупционной экспертизы в письменном виде, которое направляется разработчику для решения вопроса о необходимости внесения изменений в данный нормативный правовой акт.
3.6. Экспертное заключение нормативного правового акта носит рекомендательный характер.
3.7.    В экспертном заключении должны содержаться следующие сведения:
1)  дата подготовки экспертного заключения;
2) вид и наименование нормативного правового акта, прошедшего антикоррупционную экспертизу;
3) положения нормативного правового акта, содержащие коррупциогенные факторы, с указанием структурных единиц нормативного правового акта (раздел, глава, статья, часть, пункт, подпункт, абзац);
4) предложения о способах устранения выявленных в нормативном правовом акте положений, содержащих коррупциогенные факторы.
Заведующий сектором по противодействию
коррупции администрации Балаковского
муниципального района                                                                 В.Г. Чиричкин